
Recuperação Judicial nº 5004013-19.2020.8.21.0026

Juízo da 1ª Vara Cível da Comarca de Santa Cruz do Sul/RS

Recuperanda: 

AMÉLIA RESTAURANTE LTDA

Novembro de 2022



2

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

Pulsecolor

ÍNDICE

1. Introdução...........................................................................................3

1.1. Considerações Preliminares....................................................... 4

1.2. Cronograma  Processual............................................................. 6

1.3. Eventos do mês............................................................................ 7

2. Informações sobre a Recuperanda...................................................... 8

2.1. Histórico....................................................................................... 9

2.2. Informações Gerais...................................................................... 10

2.3. Atividade Empresarial.................................................................. 11

2.4. Quadro Funcional......................................................................... 12

2.5. Reunião com a Administração..................................................... 13

3. Créditos............................................................................................... 15

3.1. Créditos Concursais..................................................................... 16

4. Análise Financeira................................................................................ 17

4.1 Análise Patrimonial....................................................................... 18

4.2 Análise do Resultado..................................................................... 20

4.3 Indicadores Financeiros................................................................ 21

4.4 Faturamento................................................................................. 22

5. Informações Adicionais....................................................................... 23



3

Pulsecolor

• 1.1. Considerações Preliminares

• 1.2. Cronograma Processual

• 1.3. Eventos do Mês
1. INTRODUÇÃO



Em primeiro lugar, cumpre referir as premissas que embasaram este

relatório, bem como destacar alguns pontos que esta Equipe julga pertinentes

para uma melhor compreensão do trabalho desenvolvido.

Para esta Equipe chegar às conclusões apresentadas no presente relatório,

entre outros aspectos: (i) foram tomadas como boas e válidas as informações

contidas nas demonstrações contábeis da AMÉLIA RESTAURANTE LTDA, as quais

foram fornecidas por seus representantes; e (ii) foram conduzidas discussões

com membros integrantes da administração da Empresa sobre os negócios e as

operações da referida sociedade empresária.

Nenhum dos profissionais que participou da elaboração deste relatório tem

qualquer interesse financeiro na Recuperanda ou qualquer relação com

quaisquer das partes envolvidas, o que caracteriza o caráter independente desta

Equipe em relação ao presente trabalho.

Este relatório e as opiniões aqui contidas têm a finalidade de prestar

informações a todos os interessados no presente processo, observando o fato

de que qualquer leitor deste relatório deve estar ciente das condições que

nortearam este trabalho.

Por fim, destaca-se que o escopo do presente Relatório foi fundamentado,

substancialmente, com base na Recomendação Nº 72 do Conselho Nacional de

Justiça ("CNJ"). A orientação foi publicada em 19 de agosto de 2020 e visa

padronizar os relatórios mensais de atividades apresentados pelo

administrador judicial.

Exceto quando expressamente mencionado, os valores indicados neste

relatório estão expressos em reais (R$).

1.1 Considerações



1.1 Considerações

Ademais, acerca da documentação contábil mensal a ser enviada

até o dia 15 do mês subsequente a que se referem as informações, esta

Equipe Técnica recebeu em 1 de novembro de 2022 apenas os

Balancetes Contábeis e Razão Contábil de novembro/2021 a

agosto/2022, além de extrato e-CAC e de parcelamentos da PGFN.

Porém, ficaram pendentes de envio:

• Documentação adicional: relatório analítico do Ativo Imobilizado,

extratos bancários, relatório de créditos extraconcursais; a totalidade

dos recibos, DARFs e comprovantes de pagamento referente aos

parcelamentos aderidos.



A seguir é apresentado o cronograma do processo de Recuperação Judicial da Recuperanda:

17/11/2021 23/03/2022
Estágio 
atual

09/11/2021

Ajuizamento
(art. 51 LRF)

Deferimento do 
processamento 

(art. 52 LRF)

Publicação do edital do 
art. 52, §1º da LRF

O plano de recuperação judicial 
foi entregue  pela Recuperanda 

(art. 53 LRF)

Sem 
previsão

Prazo para a apresentação 
das objeções (art. 55 LRF)

Assembleia-Geral de 
Credores (art. 56 da LRF)

Encerramento
da RJ (art. 63 LRF)

02/09/2020

Concessão da RJ
(art. 58 LRF)

23/03/2022

Publicação do edital do 
art. 7º, §2º, da LRF

Aviso de recebimento do PRJ 
(art. 53, parágrafo único, LRF)

O prazo de 180 dias de suspensão das ações e execuções (stay period), previsto nos artigos 52, III, c/c 6º, §4º, da LRF findou em 08/05/2022.

22/04/202218/01/2022

1.2 Cronograma

Abaixo é apresentado o cronograma da Verificação de Créditos:

17/11/2021 02/04/202202/09/2020

Ajuizamento
(art. 51 LRF)

Publicação do 1º edital 
contendo a relação de 
credores elaborada da 

Devedora 
(art. 52, § 1º, da LRF)

Publicação do 2º edital contendo 
a relação de credores elaborada 
pela Administração Judicial (art. 

7º, §2º, LRF)

Prazo para Habilitações e 
Divergências

(art. 7º, § 1º LRF)

Entrega, pela Administração 
Judicial, do Relatório de 
Verificação de Créditos e 

Análise de Ofício

Impugnações 
(art. 8º LFR)

QGC

Sem 
previsão

Quadro
Geral de Credores 

(art. 18 LRF)

02/12/2021 23/01/2022 23/03/2022



Apresenta-se abaixo a relação dos principais eventos que tramitaram no processo de Recuperação Judicial (nº 5004013-19.2020.8.21.0026) desde o

último relatório:

Data do Evento Conteúdo Autos

22/04/2022 Relatório Mensal de Atividades Evento 144

22/04/2022
Objeção ao Plano de Recuperação 

Judicial
Evento 145

07/06/2022
Requerida a convocação da 

Assembleia Geral de Credores
Evento 148

21/06/2022 Suscitada incompetência do Juízo Evento 155

22/08/2022 Suscitado Conflito de Competência Evento 182

23/08/2022 Distribuído Conflito de Competência Evento 197

26/10/2022
Comunicação do julgamento do 

Conflito de Competência
Evento 207

1.3 Eventos dos 



8

Pulsecolor

2. INFORMAÇÕES 
SOBRE A 

RECUPERANDA

• 2.1. Histórico

• 2.2. Informações Gerais

• 2.3. Atividade Empresarial

• 2.4. Quadro Funcional

• 2.5. Reunião com a Administração



2008

Constituição do restaurante, sob 
forma de sociedade empresarial 
de responsabilidade limitada.

2009 - 2015

Evolução considerável da 
Empresa, sendo classificado como 

um dos restaurantes mais bem 
avaliados da cidade de Santa Cruz 

do Sul/RS. 

2016

Realizada a 6ª alteração e 
consolidação do contrato social, 
modificando o quadro societário, 
o endereço da sede e a 
administração. 

2019 - 2020

Em 2019, foi necessária a 
utilização do capital de giro para 

reforma do restaurante. Em 2020, 
houve o início das medidas 

restritivas desencadeadas pela 
eclosão da pandemia do covid-19.

2020

Pedido de Recuperação Judicial,
ajuizado em 02/09/2020

2.1 Histórico da 



Rua Tiradentes, nº 946, Bairro Centro,
Venâncio Aires/RS

Sociedade Empresária Limitada

Capital Social: R$ 60.000,00

Sócias: Camila Gonzalez Abascal (99%) e Helena 
Gonzalez Abascal (1%)

Principal Atividade: restaurante 

CNPJ: 10.382.270/0001-68

AMÉLIA RESTAURANTE LTDA.

Destaca-se que, desde o mês de fevereiro/2022, a Empresa está funcionando

na cidade de Venâncio Aires/RS, conforme endereço acima. A mudança foi realizada

em detrimento da redução de custos e também devido a questões pessoais da sócia-
administradora, conforme mencionado na página 13 deste relatório. Não há mais
atividades na cidade de Santa Cruz do Sul/RS. A Administração Judicial aguarda o envio
do contrato social com referida alteração.

2.2 Informações



Destaca-se que, por meio das redes sociais, o restaurante possui 5.670 seguidores. Abaixo, demonstram-se alguns dados da página do Instagram:

2.3 Atividade



Conforme informações repassadas pela Sra. Camila em reunião

realizada em novembro/2022, o quadro funcional é composto por 7

(sete) funcionários, sendo todos em regime de carteira assinada. Ainda,

não há familiares trabalhando na Empresa.

Destaca-se que a sócia minoritária do restaurante, Sra. Helena

Gonzalez Abascal, é mãe da sócia-administradora, Sra. Camila Gonzalez

Abascal. As participações societárias estão demonstradas na página 10

deste relatório.

Não foram enviados documentos referentes ao quadro funcional

desde o último relatório de atividades, apesar de diversas solicitações

realizadas por esta Equipe Técnica, de modo que o referido tópico será

atualizado tão logo a documentação for enviada.

2.4 Quadro 

4

8

7

dez/21

abr/22

nov/22



Em primeiro lugar, no que tange às atividades empresariais, cumpre

destacar que este relatório aborda as informações gerais verificadas e

repassadas à equipe da Administração Judicial por meio de visita in loco

realizada com a Sra. Camila Abascal, sócia do restaurante, no dia 02/11/2022.

Quanto às informações contábeis e financeiras repassadas pela administração

do Grupo, referem-se aos meses de novembro de 2021 a agosto de 2022.

A Administração Judicial, em uma abordagem inicial, solicitou aos

representantes da Recuperanda um panorama a respeito da situação atual da

Empresa. Apontou-se que as vendas aumentaram desde a readequação do

restaurante na cidade de Venâncio Aires, acarretadas principalmente pela

baixa concorrência do ramo de alimentação saudável existente na localidade.

Informa a sócia que na competência mencionada o restaurante estava com o

resultado financeiro positivo, sendo capaz de arcar com todos os custos e

despesas geradas pelo restaurante.

Em relação aos custos e despesas, a Sra. Camila apontou para os gastos

com carnes como os mais expressivos dentre os ingredientes adquiridos para o

almoço e jantar. Informou, ainda, que parte dos fornecedores são produtores

rurais que recebem em dinheiro, não gerando nota fiscal de venda e,

consequentemente, não entrando para a contabilidade. Isto é, os custos

apurados pela contabilidade da Recuperanda não refletem a realidade da

organização.

Além disso, a sócia informou que a readequação da sede da Empresa, a

qual passou a ser centralizada no município de Venâncio Aires (RS) desde

meados do mês de fevereiro/2022, foi finalizada e não atua mais na cidade de

Santa Cruz do Sul(RS).

Em Venâncio Aires/RS, o restaurante funciona de segunda a sábado, das

11:00 às 14:00, servindo entre 50 a 60 almoços diários (buffet livre), no valor de

R$ 24,90 durante a semana e R$ 34,90 aos sábados e feriados. À noite, o local

funciona como pizzaria, das 19:00 às 00:00, de terça a domingo - tanto delivery

como presencial. Atualmente, o valor do aluguel é de R$ 2.000,00. O

restaurante está operando com 7 funcionários, que se dividem nos dois turnos

do restaurante.

No tocante aos impostos, foi informado que os parcelamentos

referentes ao Simples Nacional, impostos federais e INSS estão sendo pagos em

dia. A respeito das despesas correntes (água, luz, salários e aluguel) estão

sendo adimplidas em dia.

Por fim, a Sra. Camila indicou que está em processo de expansão do

restaurante, e planeja até o final de 2022 abrir um bar aos fundos do

estabelecimento.

2.5 Reunião com a Administração



2.5 Reunião com a Administração – Registros

Além dos registro fotográficos da operação, esta

Administração Judicial também disponibiliza os

vídeos gravados no local, através do QR Code

abaixo:



15

3. CRÉDITOS • 3.1. Créditos Concursais



O passivo total sujeito à Recuperação Judicial corresponde a R$

40.368,06, divididos entre apenas 4 credores. O maior montante devido, R$

35.544,60, está vinculado a uma dívida com uma instituição financeira

(BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A.).

A composição da lista de credores da Recuperanda está demonstrada

abaixo:

* Os valores contidos nesta página estão baseados na Minuta de Edital do Art. 7ª, §2º e Art.53, parágrafo único, da Lei N. 11.101/2005.

I - Trabalhista; 
R$4.823,46 

III - Quirografários
R$35.544,60 

I - Trabalhista

III -
Quirografários

CREDORES VALORES CLASSE

CINTIA LUIZA WINKELMANN R$ 831,57 Trabalhista

NATALIA CRISTIANE DE MELO CARVALHO R$ 1.987,66 Trabalhista

RAQUEL CASPARY R$ 2.004,23 Trabalhista

BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A R$ 35.544,60 Quirografário

3.1 Créditos



4. ANÁLISE 
FINANCEIRA

• 4.1. Análise Patrimonial

• 4.2. Análise do Resultado

• 4.3. Indicadores Financeiros

• 4.4. Faturamento



4.1 Análise

*AH%: variação do saldo de cada uma das rubricas 

ATIVO ago-22 AH ago-21

Disponibilidades 421.018 84% 228.525

Tributos a Recuperar 14.703 0% 14.703

Total do Ativo Circulante 435.721 79% 243.228

Imobilizado 23.230 -13% 26.567

Total do Ativo Não Circulante 23.230 -13% 26.567

Total do Ativo 458.951 70% 269.795

PASSIVO ago-22 AH ago-21

Dívidas CP 29.454 0% 29.454

Fornecedores 74.711 -20% 93.613

Obrigações Tributárias 71.465 17% 61.011

Obrigações Trabalhistas 74.913 76% 42.484

Total do Passivo Circulante 250.544 11% 226.562

Dívidas LP 477.220 0% 477.220

Total do Passivo Não Circulante 477.220 0% 477.220

Patrimônio Líquido (486.064) 0% (486.064)

Total do Passivo e Patrimônio 
Líquido

241.701 11% 217.719

ANÁLISE DO ATIVO

 R$-

 R$50.000,00

 R$100.000,00

 R$150.000,00

 R$200.000,00

 R$250.000,00

 R$300.000,00

 R$350.000,00

 R$400.000,00

 R$450.000,00

 R$500.000,00

nov/21 dez/21 jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22

Disponibilidades Tributos a Recuperar Imobilizado

ANÁLISE DO PASSIVO

 R$-

 R$100.000,00

 R$200.000,00

 R$300.000,00

 R$400.000,00

 R$500.000,00

 R$600.000,00

 R$700.000,00

 R$800.000,00

nov/21 dez/21 jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22

Dívidas CP Fornecedores Obrigações Tributárias Obrigações Trabalhistas Dívidas LP



4.1 Análise

• Dentre as contas registrados no Ativo Circulante do restaurante,

destaca-se o saldo de Disponibilidades, que apresentou em agosto/2022

um aumento de 84% quando comparados com o mesmo período do ano

anteiros. Devido a não apresentação de Nota Fiscal por parte dos

produtores rurais da região e outros fornecedores, tais despesas não

podem ser registradas contabilmente. O efeito contábil é o acumulo de

valores registrados na rubrica de Disponibilidades (R$ 421.018 em agosto

de 2022).

• Observa-se, porém, a inércia da conta Tributos a Recuperar, que não

apresenta varrições desde agosto de 2021.

• Em agosto de 2022 o restaurante registrou uma redução de 20% da

conta Fornecedores no Passivo Circulante. Questionada, a sócia informou

que começou a pagar parte dos fornecedores à vista após a mudança de

cidade, em grande parte por lidar diretamente com o produtor dos

alimentos.

• O Passivo Não Circulante apresenta Dívidas de Longo Prazo

registradas como Empréstimos e Financiamento com Sócios no montante

de R$ 477.220. Questionada, a contadora explicou que esse saldo é

referente aos valores que o restaurante tem com a Sra. Camila.

• Ainda, registra-se expressivo aumento das Obrigações Trabalhistas

no Passivo Circulante, reflexo, segundo a sócia, das novas contratações

realizadas depois da readequação da sede da Empresa para Venâncio Aires

(RS).

• Por fim, cabe destacar que o Patrimônio Líquido não apresentou

variações no período analisado, indicando que a contabilidade não está

registrando o resultado nos Lucros e Prejuízos Acumulados.



RESULTADO ACUMULADOANÁLISE DO RESULTADO MENSAL

4.2 Análise do 

(20.000)

(10.000)

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

nov-21 dez-21 jan-22 fev-22 mar-22 abr-22 mai-22 jun-22 jul-22

Receita Líquida Custos e Despesas Operacionais

Resultado do Exercício

ago-22 AH ago-21

Receita Bruta de Vendas 557.745 411% 135.623

(-) Deduções da receita (16.542) 462% (3.580)

(=) Receita Líquida 541.203 410% 132.043

(-) Custos Mercadorias Vendidas (76.671) 376% (20.412)

Resultado Bruto 464.532 416% 111.631,03

(-) Despesas com Pessoal (209.893) 454% (46.201)

(-) Despesas Gerais (9.514) 209% (4.554)

(-) Despesas Administrativas (27.104) 308% (8.800)

(=) Resultado do Exercício 141.349,43 446% 31.664

• Observa-se expressiva mudança no Faturamento registrado entre

agosto de 2022 e o mesmo período na competência anterior. Questionada, a

sócia informou que o aumento é reflexo da mudança de cidade, realizada em

fevereiro de 2022, que expandiu a clientela do restaurante e melhorou o

resultado da Recuperanda.

• Em relação aos Custos de Mercadorias Vendidas, indicou que muitas

vezes os Fornecedores não emitem nota de venda, principalmente produtores

rurais, o que acaba não sendo registrado nos Custos.

• Por fim, observa-se que as Despesas Gerais, como Telefone, Energia

Elétrica e Água, não apresentaram novos lançamentos desde janeiro de 2022.

Solicitados esclarecimentos acerca do assunto para a contabilidade da

Recuperanda, até o momento da finalização deste relatório esta Administração

Judicial não recebeu as respostas solicitadas. Tão logo recebidas, esta Equipe

apresentará as conclusões em seu próximo Relatório de Atividades.



EVOLUÇÃO DOS INDICADORES 
FINANCEIROS

4.3 Indicadores

Indicadores ago/22 jul/22 jun/22 mai/22 abr/22 mar/22 fev/22 jan/22 dez/21 nov/21

CCL - Capital Circulante Líquido (a) 185.177 155.384 114.450 91.166 99.694 79.686 72.358 66.189 69.560 61.032 

NCG - Necessidade de Capital de Giro (b) (206.387) (198.264) (198.050) (189.425) (182.256) (177.206) (171.242) (166.068) (210.713) (204.437)

Liquidez Corrente (c) 1,74 1,64 1,47 1,39 1,44 1,36 1,34 1,31 1,27 1,25 

Liquidez Imediata (d) 1,68 1,58 1,41 1,33 1,38 1,29 1,27 1,24 1,22 1,19 

Liquidez Seca (e) 1,74 1,64 1,47 1,39 1,44 1,36 1,34 1,31 1,27 1,25 

Liquidez Geral (f) 0,60 0,55 0,50 0,46 0,46 0,43 0,42 0,40 0,44 0,43 

Grau de endividamento (g) 1,59 1,71 1,89 2,04 2,01 2,15 2,23 2,29 2,11 2,18 

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2

1,4

1,6

1,8

2,0

ago/22jun/22mar/22dez/21ago/21

Liquidez Corrente Liquidez Imediata

Liquidez Seca Liquidez Geral

Legenda:

(a) Ativo Circulante - Passivo Circulante

(b) Ativo Circulante exceto Disponibilidades - Passivo Circulante exceto Dívidas 
com incidência de juros

(c) Ativo Circulante / Passivo Circulante

(d) Disponibilidades / Passivo Circulante

(e) Ativo Circulante - Estoques / Passivo Circulante

(f) Ativo Circulante + RLP / Passivo Circulante + Passivo Não Circulante

(g) Indicador de alavancagem financeira, representado pelo Total de Passivos / 
Total de Ativos

*Para a interpretação dos índices de liquidez, deve-se considerar os

seguintes parâmetros:

➢ Maior que 1 - folga no disponível para uma possível liquidação das

obrigações

➢ Se igual a 1 - os valores dos direitos e obrigações a curto prazo são

equivalentes

➢ Se menor que 1: não há disponibilidade suficientes para quitar as

obrigações a curto prazo



4.4 Análise do 

Até agosto/2022, o faturamento acumulado do ano perfazia a quantia de R$ 312.587,05, enquanto que no mesmo período de 2021 este valor foi de R$

109.423,17. O acréscimo de cerca de 186% decorre da continuidade das atividades durante todo o ano de 2022, bem como dos novos clientes adquiridos após

a readequação de município do restaurante realizada em fevereiro de 2022.

A seguir, apresenta-se o gráfico comparativo entre a evolução do faturamento mensal auferido pela Devedora durante o período entre janeiro e

dezembro de 2021 na comparação com o mesmo período do ano imediatamente anterior:

26.200,30 

13.012,62 

681,85 

14.946,10 
16.815,44 

19.768,73 
22.971,90 21.226,53 

25.238,00 
29.704,00 

27.554,25 27.038,00 

17.099,76 

24.162,61 

32.952,73 

45.630,79 

29.062,75 

48.066,24 

64.287,83 

51.324,34 

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

2021 2022



23

5. INFORMAÇÕES 
ADICIONAIS

RELATÓRIO 
DE ATIVIDADES

5. INFORMAÇÕES 
ADICIONAIS • 5.1. Cumprimento das Obrigações



Na qualidade de auxiliar do Juízo, além de manter o credor informado

acerca do andamento das atividades da Recuperanda e dos trâmites

processuais, um dos papéis da equipe de Administração Judicial é o de

fiscalizar as atividades da empresa em Recuperação Judicial, especialmente

no que tange ao cumprimento das obrigações que lhe são impostas pela Lei

nº 11.101/05.

Conforme exposto na página 13, não foi realizada qualquer conferência

virtual por falta de resposta da recuperanda e de seus representantes, de

forma que não é possível afirmar se as atividades operacionais estão sendo

desenvolvidas normalmente.

No que tange ao passivo fiscal da Empresa, através da consulta

realizada no dia 11/11/2022 no site da Procuradoria-Geral da Fazenda

Nacional, constatou-se que há o montante de R$ 43.924,99 inscritos em

dívida ativa.

Como mencionado em Relatório de Atividades anterior, a Recuperanda

aderiu a três parcelamentos tributários: tributos federais (R$ 1.606,08), INSS

(R$ 9.376,65) e Simples Nacional (R$ 12.997,33). Esta Equipe Técnica

aguarda o envio da documentação referente ao passivo tributário para

atualizar os valores mencionados acima.

Quanto aos honorários em favor desta Administração Judicial, esses

estão atrasados desde 13 de março de 2022, somando R$ 713,33.

5.1 Créditos



Diante das informações prestadas, a Administração Judicial requer a juntada deste relatório mensal de atividades, formulado

precipuamente pelos seguintes profissionais, todos da equipe permanente desta auxiliar do Juízo:

Rafael Brizola Marques
Coordenador Geral

OAB/RS 76.787

José Paulo Japur
Advogado Corresponsável

OAB/RS 77.320

Daniel Kops
Equipe Contábil
CRC 96.647/O-9

Jéssica Viegas Caldeira
OAB/RS 126.694

Felipe Camardelli
Equipe Contábil

CRA/RS 31.349/O

Nadine Laís Feiten
Equipe Contábil




